Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в По
ложение о порядке и условиях
предоставления депутатам За
конодательного Собрания Ир
кутской области помещений
для осуществления депутат
ских полномочий в избира
тельных округах

В соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 30
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депута
та Законодательного Собрания Иркутской области», руководствуясь стать
ей 83 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законо
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления депута
там Законодательного Собрания Иркутской области помещений для осу
ществления депутатских полномочий в избирательных округах, утвер
жденное постановлением Законодательного Собрания Иркутской области
от 23.10.2019 № 22/51-ЗС, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «арендованное депутатом» заменить словами
«арендуемое или предоставляемое по иным основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации,»;

2) в пункте 2
в абзаце первом слова «арендованное им» заменить словами «арен

дуемое или предоставляемое по иным основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации,»;

в абзаце втором слова «арендованное им» заменить словами «арен
дуемое или предоставляемое по иным основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации,»;

3) в пункте 3 слова «арендованное им» заменить словами «арендуе
мое или предоставляемое по иным основаниям, предусмотренным Граж
данским кодексом Российской Федерации,»;

2

4) первое предложение пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае если депутат самостоятельно в установленном законо

дательством порядке арендует или по иным основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации, использует помещение
(помещения), то ему предоставляется денежная компенсация за арендуе
мое или предоставляемое по иным основаниям, предусмотренным Граж
данским кодексом Российской Федерации, помещение (помещения).»;

5) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Расходы Законодательного Собрания Иркутской области, связан

ные с компенсацией депутату стоимости аренды помещения (помещений),
расходов по уплате налогов и иных предусмотренных законодательством
или договором платежей за помещение (помещения), а также расходов по
содержанию и ремонту помещения (помещений), по оплате коммунальных
услуг за помещение (помещения), не должны превышать:»;

в абзаце четвертом слова «2) в иных»» заменить словами «3) в
иных»;

6) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Для получения компенсации расходов, указанных в пункте 5

настоящего Положения, депутат представляет в отдел финансового обес
печения аппарата Законодательного Собрания Иркутской области следу
ющие документы:

1) договор аренды помещения (помещений) или иной документ, под
тверждающий законное основание использования помещения (помеще
ний);

2) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) факт
оплаты по договору аренды помещения (помещений) или по иному доку
менту, подтверждающему законное основание использования помещения
(помещений);

3) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) факт
уплаты налогов и иных предусмотренных законодательством платежей за
помещение (помещения), а также оплаты расходов по содержанию и ре
монту помещения (помещений), коммунальных услуг за помещение (по
мещения).»;

7) в пункте 7 слова «арендованное депутатом» заменить словами
«арендуемое или предоставляемое по иным основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации,».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в си
лу закона Иркутской области о внесении соответствующих изменений в
Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области».

Действие пунктов 1 - 5  Положения о порядке и условиях предостав
ления депутатам Законодательного Собрания Иркутской области помеще

3

ний для осуществления депутатских полномочий в избирательных округах
(в редакции настоящего постановления) распространяется на правоотно
шения, возникшие с 1 декабря 2020 года.

Действие пункта 51 Положения о порядке и условиях предоставления
депутатам Законодательного Собрания Иркутской области помещений для
осуществления депутатских полномочий в избирательных округах (в ре
дакции настоящего постановления) распространяется на соответствующие
правоотношения начиная с месяца, следующего за месяцем вступления
настоящего постановления в силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

11Л 2.2020 №  02/ 3 6 /  -р
г. Иркутск

О внесении изменений в Поло
жение о порядке и условиях
предоставления депутатам За
конодательного Собрания Ир
кутской области помещений для
осуществления депутатских
полномочий в избирательных
округах

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания Иркут
ской области «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях
предоставления депутатам Законодательного Собрания Иркутской области
помещений для осуществления депутатских полномочий в избирательных
округах», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти проект постановления «О внесении изменений в Положение о порядке
и условиях предоставления депутатам Законодательного Собрания Иркут
ской области помещений для осуществления депутатских полномочий в из
бирательных округах».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Председатель комитета В.В. Перетолчин